3

Дело № 5-946-2108/2025
86MS0048-01-2025-003719-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск

                                        11 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

директора ООО «Век-Строй» Гасанзаде Векила Халиг оглы, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Гасанзаде В.Х. являясь директором ООО «Век-Строй», расположенного по адресу: 628606, Россия, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 12 А, корп. 4, кв. 5, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не своевременно представил документы по требованию № 12/10042 от 11.12.2024, срок исполнения в течение 10 рабочих дней со дня получения, срок предоставления документов по требованию не позднее 13.01.2025 года. Фактически документы представлены 16.01.2025 года.
Гасанзаде В.Х. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, извещен надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Гасанзаде В.Х. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гасанзаде В.Х.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протоколом об административном правонарушении № 86032513500134500001 от 15.05.2025 года;

         копию требования о предоставлении документов № 12/10042 от 11.12.2025 г.;

копию решения № 11/10042 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом РФ (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 НК РФ) от 31.03.2025 года в отношении ООО «Век-Строй»;

копию поручения об истребовании документов (информации) № 23025 от 09.12.2024 года;

         сведения о получении требования;

         список почтовых отправлений;

отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

выпиской из ЕГРЮЛ от 15.05.2025 года в отношении ООО «Век-Строй», приходит к следующему

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Объектом административно- правовой охраны ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ является порядок осуществления налогового контроля.

Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.

Пунктом 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией), а если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган по ходатайству лица, у которого истребованы документы, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Непредставление названных документов и (или) сведений образует объективную сторону состава правонарушения ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Гасанзаде В.Х. в совершении инкриминируемого правонарушения.

Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях директора ООО «Век-Строй» Гасанзаде В.Х. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора ООО «Век-Строй» Гасанзаде Векила Халиг оглы прекратить, в связи с малозначительностью.

Вынести директору ООО «Век-Строй» Гасанзаде Велику Халиг оглы устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                 Н.В. Щетникова